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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на Закона

за развитието на академичния състав в Република България от департамент

„Кино, реклама и шоубизнес“ при Нов български университет, гр. София на

заседание проведено на 01.12.2023 г.

Дисертационният труд е в обем от 220 страници, от които 205 основен

текст. В структурно отношение включва: увод, изложение в три глави, изводи и

заключение, основни приноси на дисертационния труд, библиография – 80

източника (45 заглавия на кирилица и 35 на латиница) и филмография,

съдържаща 115 заглавия.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на изследването

Актуалността на изследването се определя от възможността да се

подредят най-важните и същностните идеи за киното, преживяни като

манифести. Техните автори възприемат изкуството като кауза. Чрез работата

им киното през 20-ти век прохожда и се превръща в мисия. Век по-късно,

седмото изкуство се е разделило с идеята и е насочило своя поглед към

материала, към осигуряването на финансовия ресурс за разгръщането на

идеята. Между ейдоса и големите блокбастъри стоят филмите с авторски

почерк. Манифестът „Догма 95“ е неочакван за времето си подход, променящ

статуквото на Дания, осмелила се да покаже нещо различно въпреки Холивуд.

Успехът на „Догма 95“ е предмет на научно-изследователски интерес, защото

„Догма 95“ предлага специфична методика. Заглавията от най-новото

българско кино, включени в изследването са дело на режисьори, които като

възраст са в средата на 30-те и 40-те. Въпреки някои сходства с техническия

наратив на „Догма 95“, българските кино творби отстояват мястото и позицията

на режисьора като демиург.

2. Обект и предмет и цел на изследването

Обекът на дисертационния труд е съсредоточен върху същността на

манифеста като двигател и неговите възможни мултипликации в киното.

Предметната конкретика на изследването е с посока датския манифест „Догма

95“ и резултатите от неговото разгръщане. Другата плоскост на изследване са

същностните характеристики на новите български филми, притежаващи

сходни качества до датски кино творби, заснети по системата на „Догма95“.

3. Цел на изследването, задачи

Чрез същността на „Догма 95“ се разсъждава върху смисъла и

значението на националната кинематография. Дисертационният труд си

поставя следните задачи: да се представят манифестните системи в историята

на киното, да се анализира „Догма 95“, да се изследва и опознае творчеството

на датски режисьори, снимащи в системата на „Догма 95“, да се съпостави

техния резултат със същностните характеристики на избрани български филми.
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По отношение на изследваните български съвременни филми, задачата, която

дисертационният труд си поставя е: откриване на отделни кинематографични

приьоми, доближаващи се до системата на правилата, предлагане на хипотези

и мотиви за употребата им.

4. Изследователска теза на дисертационния труд

Манифестите определят същността на филмовата теория, защото

чрез тях се регистрират идеите за развитието на седмото изкуство.

Артикулирането на определено движение като „МАНИФЕСТ“ е проява на

съпротива срещу статуквото на вече съществуващото. Манифестите се

стремят към новото, те се създават заради идеята за прогрес, за съзвучие с

духа на времето. Затова всеки манифест се преживява като начало.

Манифестите изграждат мост между националното и по-голямото, отвъд

локалността. „Догма 95“ е датска версия на противопоставане спрямо

клишетата на Холивуд. Манифестът е интелектуална провокация, защото: 1.

чрез отхвърлянето на доминиращите стратегии в създаването на филми всеки

манифест мотивира към преосмисляне на процесите в изкуството. 2.

Манифестът проблематизира широк спектър от въпроси, свързани с кино

процеса, включително финанси, технология, стил, авторитет на автора и

жанра. Опозиционната директива, предложена от манифеста на „Догма 95“

срещу Холивудския начин и авторското кино като разбиране, преобладаващо в

националните кинематографии заслужава внимание. В условията на дефицит

по отношение на градивна държавна политика за развитие на националната

съвременна кинематография, датският модел в България е трудно приложим.

Една от основните причини е: липса на общи нагласи в усилията на творческата

кино гилдия поради нормативната уредба, която постоянно провокира към

дезинтеграция на общността. Българските заглавия от най-новото кино

предмет на изследване макар и да не са „Догма“ филми, притежават реквизит

от аурата на датския реализъм.

Изследването в дискурса на теорията ни за кино, предлага знания, чрез

които се разширява разбирането за процесите в киното. Дисертационният труд

ни въвежда в творческа природа на режисьори, снимали по системата „Догма 95“.

Анализите са опит за вникване в духа на нови български филми, далечен отглас
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на Манифеста. Избраните филми насочват прожекторите на световната сцена към

националния кино пейзаж с любов и надежда към бъдещето на родното кино.

5. Използвана методология

Теоритичен анализ на кино манифестите. Ретроспективен анализ в

рамките на историческия подход, чрез представяне на киното като процес.

Представяне на режисьорите от „Догма 95“ с творчески портрети. Сравнителен

анализ на кино творби на датски режисьори, работили по системата „Догма 95“.

Трудът съдържа примери за стойностни датски сериали, снимани от режисьори

експериментирали в „Догма 95“. Трудът прави съпоставка между „Догма“

наратива и подбрани заглавия от най-новото българско кино. По своята същност

подходът е интердисциплинарен, защото съчетава различни методики -

предметният анализ си взаимодейства с исторически подход, явленията се

анализират в национален, културен, социален контекст. За същността на

изследването се използва научния наратив от следните области: кинознание,

изкуствознание, социология, философия и др.

6. Обхват на изследването и уточнения

Настоящият труд не претендира за изчерпателност и всеобхватност на

разглежданата проблематика. Ограниченията в разработката са свързани с

липсата на достъп до някои важни материали - изследването може да се

разшири с кино творби, заснети по системата „Догма 95“ от Аржентина,

Италия, Испания, Франция. За съжаление те не са показвани у нас и трудно се

откриват, въпреки възможностите на виртуалното пространство. Тези

произведения са описани в изследвания на чужди теоретици и са интересни

примери, с които дисертационният труд би придобил по-богат и многопластов

аналитичен поглед. В труда са включени нови български филми, заснети в

периода 2014-2023, които опосредстват по интуитивен начин част от правилата

на „Догма 95“.

Изследването може да бъде добра основа за издаването на книга,

посветена на датските режисьори, снимали по системата „Догма 95“, като

нейното съдържание може да се разшири с режисьори, които до този етап не са

7

били проучени. До този момент в България не е издаден в книжно тяло цялостен

труд, анализиращ темата.

В процеса на работа е използвана публично достъпна информация –

българска и чуждестранна литература, документални и научни източници,

електронни източници, интернет сайтове.

Проучването е изцяло съобразено с всички етични правила при

неговото осъществяване и не накърнява престижа на изследваните лица и/или

институции;

Изследването може да послужи на студенти и преподаватели, на

различни организации и хора, които обмислят варианти за развитие в областта

на киното, теория на киното и практически се занимават с кино производство.

ІІ. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от няколко основни части, както

следва: увод; изложение, разгърнато в три части; изводи и заключение; основни

приноси на дисертационния труд; библиография.

Дисертационният труд е структуриран по следния начин:

Увод

Глава I. Манифестите в теорията на киното

Глава II. Великолепната „Догма 95“ четворка - общ преглед

1. Пионерите

1.1. Ларс фон Триер - колекционерът на чудовища

1.2. Томас Винтерберг - за киното като морален експеримент

1.3. Сьорен Краг-Якобсон - ветеранът

1.4. Кристиан Левринг – Енигматичният догматик

2. Другите

2.1. Оке Сандгрен - герои между мечти и сътресенията
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2.2. Жените режисьорки в „Догма 95“

4. Сериалите в творческия път на режисьори от „Догма 95“

5. Ларс фон Триер, Томас Витенберг – български медиен онлайн

спектър на представяне на „Догма 95“

Глава III. „Догма 95“ и най-новото българско кино-рефлексии-

референции-отражения.

1. „Урок“ (2014)

2. „Безбог” (2016)

3. „Ирина“ (2018)

4. „Жените наистина плачат“ (2021)

5. „Уроци по немски“ (2021)

6. „Добрият шофьор“ (2023)

ИЗВОДИ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ОСНОВНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

БИБЛИОГРАФИЯ

2. Съдържание на дисертационния труд

В уводната част на дисертационния труд се проследява актуалността и

значимостта на избраната проблематика. Посочени са предмет, обект, цели и

изследователски задачи. Формулиран е основополагащият ключов компонент

на дисертацията, а именно – изследователската теза на проучването, която

трябва да бъде идентифицирана (доказана или отхвърлена) в края на

изследването. В уводната част са посочени подходите и методология на

проучването като се аргументира избора на корнкретните подходи.

В Глава I се дефинира същността на манифестите и се представят

важните, основополагащите възгледи за киното като артистичен израз и като

определена форма за отразяване на реалността. В дисертационния труд

манифестът се интерпретира като писмено публично волеизявление за

намерения, цели, политика, възгледи и пр. Автор на манифест може да бъде
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политическа партия, организация, творческа група, личност или общност от

хора, обединени от определена кауза, посока, убеждения. Чрез манифеста се

дава глас на идея, представя се концепция за развитието на обществото.

Манифестът е открито заявяване на собствената позиция и поемане на

задължения във връзка с нея - в кино поетиката, манифестът е вид програма,

принципи за киното, за процеса на създаването на филмите и тяхната

философия. Манифестите се превръщат в своеобразен „сценарий” за дейността

на групата и в израз на формулираната от нея нова поетика. Програмният текст

е концепция с конкретни измерения, съдържащи пътя за постигане на

определена цел.

Братя Люмиер възприемат своето изобретение като своеобразна

атракция, която няма бъдеще. Техният кинематограф обаче предизвиква

невероятен интерес и постепенно производството на филми се превръща в

индустрия. Фотографската характерност на киното, предчувствана от

изобретателите на кинематографа по-късно е описана в „Природата на филма“

(1960) от Зигфрид Кракауер. През 1911 г. френският режисьор Луи Фьойяд

(1873-1925) представя първите филмови сериали (киноромани). Фьойяд счита,

че киното е не само творчески процес, но и индустрия. Той обновява сюжетите,

усложнява мотивите, търси масовия характер на киното. През 1911-1913 г.

серията „Животът, такъв, какъвто е“ придобива популярност. В прочутия му

Манифест от 1911 г. той откроява този разказ като „късовете живот“ и се

обявява за киното, в което основно място се пада на „впечатлението за

истинност“. Между реалистичните случки на братя Люмиер и театралната

фантастика на Жорж Мелиес се изгражда симпатично съчетание, белязано с

творчеството на Фьойяд. В този манифест, Фьойяд казва, че сцените от

„Животът, такъв, какъвто е“ са първи опит за пренасяне на реализма от

литературата и театъра на екран. Ричодо Канудо (1877-1923) в своето томче

„Фабриката за картини“ отделя специално място за кино размисли. Канудо

счита, че киното е тотално изкуство, гордо настанило се на върха на йерархията,

на върха на системата от изкуства. След „Манифестът на седемте изкуства“ на

Канудо от 28 март, 1911 г. киното се възприема като продължение на

изобразителните изкуства, които имат пространствен обем и благодарение на

техническия си ресурс добавя своя визуален наратив, развит във времето. Абел
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Ганс (1889-1981) също се изразява чрез манифест - статията му „Времето на

изображението дойде!“ звучи като лозунг – програма, то е еуфорично

изявление в полза на налагащия се кино авангард: „киното надарява човека с

едно ново сетиво-той ще слуша през очите си!“1. Луи Делюк (1890-1924)

взаимства идеята на Канудо, че има разлика между фотографското

възпроизвеждане и филмовата реалност. Няма знак за равенство, но и няма

пропаст между двете повърхности. Той въвежда понятието фотогения, чрез

която иска да изгради хармонична свързаност между двете повърхности.

Фотогенията е смесване на фотографията с гения на киното. Жан Епщайн

(1897-1953) по подобие на предхождащите френски творци преминава през

териториите на практиката и теорията. Двата му основни труда от периода на

авангарда са „Добър ден, кино“ (1921) и „Кинематографът, видян от Етна“

(1925). В тези текстове се откроява идеята му, че киното е „психично явление“,

защото преживяното оставя у нас някаква частица от душевния свят на филма.

За него онова, което предава камерата не е равно на онова, което вижда окото,

още повече, че може да се употребяват различни ракурси, уголемяване,

трикове. Поетът и писател Филипо Маринети (1876-1944) създава свой

манифест. Киното според Маринети е идеалното футуристично изкуство: ново

е, няма задръжки спрямо старото, киното напълно изразява новата

футуристична чувствителност, воюваща с традиционното. Маринети в екип със

съмишленици подписват през 1916 г. свой кино манифест „Футуристична

кинематография“. Ударната декларативност на манифеста носи посланието, че

киното е синтез на всички изкуства, то притежава естетическа автономност и

има за задача да се освободи от „наследството на свръх

традиционалистическата смет на литературния театър. Интуицията на

Маринети и неговите сподвижници не успява да бъде материализирана в

конкретно футуристично кино. Италианският футуризъм не създава

произведения в киното, които веднага да отговарят на революционните си цели,

но значението на движението като източник за вдъхновение на всички

следващи авангарди е огромно. В Германия филми като „Кабинетът на доктор

Калигари“ (1919) или „Метрополис“ (1926) черпят вдъхновение от

италианското футуристично движение и същото може да се каже за френските

1 Знеполски, И. 1986, Из историята на филмовата мисъл, част I, София: Наука и изкуство, с. 94
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авангардисти като Рене Клер. За Сергей Айзенщайн (1898-1948) заниманията с

теория предхождат професионалната му работа в театъра и киното. През

личния си опит чрез теория, той осмисля законите на киното. През 1937 г.,

когато Айзенщайн започва да пише „Монтажът“ говорещите филми и пеещите

актьори са екранна атракция за зрителите. Слепването на късчетата в

определена логическа последователност не е изобретение на младите

кинематографисти в следреволюционна Русия. Техни учители са

американците, овладяли изкуството на динамичното кино повествование, те

майсторски редуват няколко линии на действието с всевъзможни преследвания

или пък като снайперисти се спускат в едрия план на лицата, предмети и

детайли - те са тотални крале на вниманието и чувствата на публиката. Духовен

наставник на прохождащите съветски режисьори става Дейвид Уорк Грифит.

Във филма си от 1916 г. „Нетърпимост“, той успява да превърне принципа на


[…]

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работата.“28 Във филма има сцени, които се състоят от един кадър, с

времетраене 6-7 минути, които изискват абсолютна концентрация и яснота в

последователността на действията, така че това, което е плод на актьорски

предложения подлежи и на проверка, репетиция, за да се достигне конкретния

краен резултат. Приближаването до реалността е резултат на много работа и

добра технология. Дългите кадри снимани без прекъсване с проследяване на

героите в пространството също се прецизират внимателно, за да се избегнат

възможни грешки. В този аспект работата на оператора Орлин Руевски изисква

не само физически сили, но и прецизно отработен механизъм на снимките.

Камерата често използва гърба на актьора, чрез гърба средата „говори“. И в

късометражните филми на Павел Веснаков присъстват подобни сцени в гръб-

тялото в пространството, дори без лице показва емоции.

В „Уроци по немски“ суровостта, грубостта, агресията се преосмислят,

катарзисът е възможен в смирението и отказа от натрупания гняв. В същината

си прийомите, които използва Павел Веснаков имат допирни точки с някои от

правилата на „Догма 95“. Павел Веснаков чрез своя кинематографичен език

актуализира намерението си да ни разкаже за реалността през личната си

творческа философия за битието на съвременника.

1.6. „ Добрият шофьор“ (2023)

С професионалната си работа като режисьор на документални филми и

с дебют в игралното кино, пътят на Тонислав Христов е пример за това как

може да се разказва чрез средствата на документалното кино със заряда и

емоцията на игралното и обратно: игралното да осъществи хармонично

общуване с наратива на документалното. През есента на 2023 г. „Добрият

шофьор“ тръгна към своите български зрители, но преди това той е носител на

4 награди. В продукцията освен България участват Финландия и Швеция.

Режисьорът Константин Божанов, Карле Ахо и Тонислав Христов са

сценаристи на филма. Диалозите са кратки, но въздействащи с минимализма

си. Звучат делнично, в тях има сурова истина, набръчкана като лицето на Иван,

персонажът на Малин Кръстев. Зрителят попада на погребението на майката на

28 Статулов, Д. Проклятието на съвремието. Разговор с Павел Веснаков., сп. Култура [онлайн] .

2021 [прегледан на 20.06. 2023]. Достъпен на: https://www.kultura.bg/article/735-proklyatieto-na-

syvremieto-razgovor-s-pavel-vesnakov
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Иван. Той е сред роднини и приятели в родното си село, наблюдателният зрител

открива познайници от документалната творба на Тонислав Христов

„Пощальонът“. Автентичността, която носи „Добрият шофьор“, се дължи на

аскетичната атмосфера – в сдържаната естетика на актьорска игра, във

визуалната и звукова среда: предметният свят, обектите изграждат

художествено пространство, доближаващо се до естеството на живота. В тази

посока, филмът на Тонислав Христов e с импулса на „Догма 95“. Камерата на

Орлин Руевски ни сграбчва с едрия план на лицата на героите Людмил

(Герасим Георгиев) и Иван. Началото на филма – смърт и финалът една

надежда затварят цикъла, разкриват смисъла на живота: да мислиш за доброто

на другите.

Представените филми показват социална ангажираност на поколение

режисьори, предлагащи сериозно кино-те се вглеждат в дълбочината на

живота- тъжно и трудно се живее, но може би има светлина в тунела. Герои на

ръба на настоящето с въпроси и несигурност към бъдещето. Художественото

опоетизира драмата на делничното. Метологията на техниката на изразяване е

в няколко посоки - във всеки филм операторите снимат с камера от ръка. В

повечето от тях се търси звука на улицата, шума на конкретната среда: в „Урок“

и в „Уроци по немски“ средата като музикална партитура се използва изцяло.

В „Безбог“ и в „Ирина“ – музиката е сведена до минута-две. Оригинална

авторска музика е написана за филмите: „Ирина“, „Жените наистина плачат“,

„Добрият шофьор“. В един от филмите има убийство, в другите филми героите

извършват морално укорима постъпка. В „Безбог“ и в „Жените наистина

плачат“ екранът е в различно от 16:9 съотношение. „Догма 95“ е експеримент,

в който всички работят по един и същ начин, обединени от обща задача,

датските режисьори регистрират бедния модел на работа с идеята да покажат,

че добро национално кино може да се създадава с малко средства. „Догма 95“

е преди всичко експеримент-волеизявление за същността на датската кино

идентичност. В „Догма 95“ прозира кинематографична възбуда да се снима в

името на националната кауза с цел: да се забележи датското кино. За разлика

от тези намерения, ситуацията в българските продукции е по-прозаична:

използва се наратив, който кореспондира с авторските възбуди на режисьорите.

Използваните средства работят в полза на концептуалните намерения. В етико-
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естетически план тези своеобразни хибриди-художестени документи са като

филмите на режисьорите, дръзнали да снимат по системата на „Догма 95“ – те

не спестяват нищо от живота, те търсят истината, към която великолепната

четворка от „Догма 95“ се стреми - истината отвъд ситауциите, истината за

човека.

III. ИЗВОДИ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Манифестите в света на изкуството са възможност за свободно волеизявление

на определени идеи от сферата на твоческия процес, свързани с перспективите

на изкуството. В сферата на киното те тръгват от реалността, защото то ползва

живота като основа на своите търсения. Без знание за интелектуално-

естетическата, етическата, философската, социалната и пр. проницателност на

манифестите, теорията за киното и кинопроцесът не са в състояние правдиво

да осмислят и анализират своето развитие и бъдеща посока. Изключвайки

подобно проучване, много трудно би се постигнала пълнота в осъзнаването на

киното като област, която има свои цели и задачи, надскачащи обичайното

разбиране за изкуството като развлекателна индустри. Поради тази причина

опознаването на манифестите е добър подход за правдивото интерпретиране на

датския манифест от 1995 г. По отношение на естетиката, начините на

производство, разпространението и дигитализирането на кино процеса,

датският манифест предлага своя идея за промяна на киното в края на първия

му век. Със своите правила „Догма 95“ очертава нова територия, която въпреки

отричането на класическите тенденции, чувства носталгия за това, че киното не

притежава трепета на откривателството, на първите стъпки, на пионерското

начало. Дисертационният труд търси връзката във възприятията на теоритици,

практикуващи кинематографисти и „Догма 95“ – по между им съществуват

общи полета за същността на киното. Фестивалите, оценяващи с отличия

произведенията на „Догма 95“ са отговор на усилието на Манифеста за

промяна, за нова естетика на кино процеса. „Догма 95“ търси свои

съмишленици извън Дания, датските режисьори приканват свои изявени

колеги да се включат. Бергман не отговаря на поканата на Ларс фон Триер,

макар че в интервю между Бергман и шведския писател, кинокретик Стиг

Бьормагн, Бергман казва следното: „Понякога ми е трудно да вникна в
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правилата на техническия им процес, макар че според мен „Празненство“ е

един от най-добрите филми, които съм гледал.“ Ако Акира Куросава, Вим

Вендерс, Стенли Кубрик и бяха откликнали на идеята на Ларс фон Триер, то

със сигурност щяхме да сме свидетели на нова кино идентичност. „Догма 95“

няма претенции за авторски постижения, но е разпознаваема като методология

и именно затова предложените филми от най-новото българско кино, предмет

на изследването показват, че „Догма“ като естетика притежава очарование и

визуално влияе над новите поколения режисьори, независимо техния произход.

„Догма 95“ е манифест, роден от малка кинематография, а българското кино по

подобие датските колеги създава филмите си в трудна среда и с малки

бюджети. Примерите показват своеобразна приемственост, макар българските

режисьори никога да не са изговаряли по този начин работата си в публичното

пространство.

В есето си „Разпадът на киното“ (Zontac, 1996), публиковано в The New York

Times на 2 февруари 1996 г., Сюзан Зонтаг пише, че над киното се стоварва

мрачният гнет на пазарната икономика. По подобие на Ларс фон Триер и

неговите съмишленици от „Догма 95“, тя предчувства нуждата от съпротива.

Днес в условията на нови усъвършенствани технологии всеки може да заснеме

и монтира с телефона си качествена картина. Големият проблем е как да се

разкаже с тази картина вълнуваща история, която да ни направи по-добри?

Киното изпитва дефицит на искрени чувства и спонтанност. “Догма 95“ владее

този разказ. Българските филми, представени в дисертационния труд

притежават подобни качества, макар да са далечно ехо на „Догма 95“.

Следвайки думите на Зонтаг киното все още е живо, макар и в условията на

липсващия Омир.

IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В хода на работата по настоящото изследване се откроиха следните

приносни моменти:

1. Направен е теоретичен модел на анализ чрез литературни,

документални и научни източници. За осъществяването на систематичния

обзор на изследваната проблематика се използва като метод ретроспекция,
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съдействаща за пълноценното разгръщане на историческия подход при

решаването на поставените задачи.

2. Систематизиране на манифестите в киното

3. Портрети на отделните режисьори, някои не толкова познати,

споменавани в анализирани в българските медии

4. Изследването анализира мястото и значението на експеримента като

дисциплиниращо предизвикателство с утилитарен резултат за

кинематографичния процес. Разглежда се връзката между „Догма 95“ и

сериалите – правилата в помощ на кино процеса.

5. Изследването може да послужи на студенти и преподаватели, на кино

организации и зрители, които се интересуват от кино изкуството и биха искали

да обогатят своите познания в областта на теория на киното, кино режисурата

и кино практиката.

Задълбоченото проучване на редица кино манифести, свързани със

същността на теоретичната мисъл и филисофия на киното не само обогатява,

но и осветлява перспективите на киното - то е не само индустрия, а и архив на

живота, интерпретиран през погледа на любознателния изследовател – артист.

„Догма 95“ предлага иновативен подход към развитието на нискобюджетното

кино у нас като практика и система за осъществяване на техническия процес.
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