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Две думи са основният ключ към изследването на Елица Матеева: идея и

материал (за разгръщане на идеята). Употребявам ключ в единствено число,

защото въпросните думи вървят заедно, както всичко, което обозначават. Дори

когато се отдалечат, сякаш нямат нищо общо помежду си, или пък едната вземе

надмощие. И тогава другата е там все пак – като неизменна сянка на първата,

напомняне за исконната необходимост от хамония, т.е. от цялостност. Манифестът

по принцип и манифестите в първия век киното, Догма 95 - манифестът, с който

започва втория век на седмото изкуство, филмите, следващи неговите принципи,

или поне повлияни от тях, и отражението му в българското кино – тоест, всичко, с

което дисертацията конкретно се занимава, всъщност, са все възможности за

изследване на взаимоотношенията между идея и материал (за разгръщане на

идеята). Тъкмо това прави трудът много актуален. Още повече, че Матеева се

концентрира върху характерните за нашето време центробежни движения в тази

двойка: “Век по-късно, седмото изкуство се е разделило с идеята и е насочило своя

поглед към материала, към осигуряването на финансовия ресурс за разгръщането

на идеята,” обобщава тя в началото на автореферата си. (стр. 4) Но актуалността на

труда е и в това, че той е еднакво фокусиран и върху толкова необходимото

възстановяване на хармонията.

Като борбен идеалист по принцип – познавам Матеева още от следването ѝ

в НАТФИЗ преди повече от 20 години и следвам професионалното ѝ развитие

досега – тя избира Догма 95 за конкретен център на изследването си поради това,

че датското движение се “осмелява” “да покаже нещо различно, въпреки Холивуд.”

(4 стр. автореферат) Но Матеева е не само идеалист, а и практик, и прави своя

избор, както защото Догма 95 предлага “специфична методика по принцип” (4 стр.

автореферат), така и защото в нея могат да се търсят конкретни “идеи за

иновативен подход към развитието на нискобюджетното кино у нас.” (204 – 205

стр.) Накратко, Догма 95 е нещо като магнит, който е в състояние да събере отново

идеята и материала за нейното осъществяване в киното.

Намирам търсенето на практично приложение на Догма 95 “за разгръщането

на потенциала на българското нискобюджетно кино” (205 стр.) за особено важно,

защото става дума едновременно за коефициент на полезност на изследването и за

рядко срещан трамплин към дисертационен труд: осезателна загриженост и

милеене за състоянието на родното кино.

След като много точно определя целите и задачите си в задължителния

Увод, Матеева изгражда стабилна основа на изследването си в първата глава,

посветена на манифестите и теорията на киното. И това е така, защото те са

разгледани едновременно в исторически, теоритичен и артистичен план. Отново

към основния ключ: Матеева представя и анализира манифестите в цялото

пространство между техния идеен императив и резултатите им на практика – нещо,

което тя определя като една от двете основни цели на изследването си (5 стр.) За

манифестите и за теорията на киното може да се пише сухо и безкрило, според

обичайната “норма” за научно изследване у нас. Вместо това, Матеева подчертава

и тяхната стилистична красота, която, всъщност, отразява естеството им преди

всичко на “оригинална и динамична артикулация на артистични стремежи” (9 стр.),

на “надежда за промяна” (10 стр.) – тоест, тяхната същност като заявка на идеи.

В това също има съществен коефициент на полезност, защото трудът не

само систематизира манифестите в киното (един от приносите му), но чрез

примерите за поетичен изказ, с който неговите творци, критици и теоретици са

отстоявали пламенно своите новаторски идеи, би могъл да печели бъдещи

изследователи на седмото изкуство, особено, ако се превърне един ден и в книга.

Мигар човек може да остане равнодушен, когато прочете определението на Канудо

за киното: “Екранът, тази книга с една единствена и безкрайна страница като самия

живот, позволява да се записват по неговата повърхност вътрешният и външният

релеф на света.“ (12-13 стр.) Или пък думите на Абел Ганс: „Значителният филм

трябва да бъде замислен като симфония – симфония във времето и в

пространството.” (14 стр.)

Тук отварям скоби, за да подчертая, че и в самия изказ на Матеева се срещат

подобни примери за красив и метафоричен език, което също допринася за

коефициента на полезност във въпросната посока.. Например: “...като снайперисти

се спускат в едрия план на лицата, предмети и детайли” (26 стр.) Или: “Камерата се

оглежда алчно, сякаш се опитва да погълне целия свят около себе си.” (31 стр.)

Ако първата глава на изследването може условно да се нарече „преди Догма

95” (с чести препратки към нея, в търсене на предчувствието/корените/почвата за

нея в бъдеще), във втората глава Матеева се съсредоточава върху самата Догма 95,

като представя и анализира (почти) всичко за, заради, чрез, според, след манифеста.

А именно: самият набор от 10-те ѝ правила, оповестени през 1995 г., работата на

творците, които ги сътворяват, изповядват и практикуват, техните “крачки

встрани”, както и творчеството на колегите им, чиито филми имат основни

допирни точки поне с някои от правилата, и, най-сетне, дори българският медиен

онлайн спектър на представяне на Догма 95. Тоест, на фокус е вече конкретността

на въпросния “вододелен” манифест и новата кино-реалност, за създаването на

която той става трамплин, и която Матеева оглежда и изследва от всевъзможни

ъгли и на няколко нива във вертикал: общо информационно, конкретно портретно

(на съответните творци), аналитично (на филмите им), и т.н. Чрез Догма 95 се

проследява необходимостта от преосмисляне на киното, на възвръщането на

откривателския му дух, на пионерската му роля, на мисията му на първо място на

изкуство и чак после на индустрия, на връзката му с човека, с истинността на

чувствата на екрана. Тоест, отново всичко, свързано с взаимоотношенията между

идея и материал (за разгръщането ѝ на екран), но все повече и повече за

взаимоотношенията между техните производни на по-широка основа – в човешкия

живот, заради, който се прави киното.

Самият нов поетичен реализъм на филмите с щемпел Догма 95, както и на

близките до тях по дух и по някои от правилата, е като манифест, но вече за

необходимостта от преосмисляне на “ценностите” на днешния свят. На

консуматорската многотия и насърчаваната жажда за все повече зрелище и

скорости се противопоставя минимализмът; на вездесъщите имитации –

автентичността; на темите, които подминават истинските проблеми на

обикновенния човек – реалността без филтър... В крайна сметка, онова, до което се

достига в дълбочина в тази глава, е концентриран фокус върху корена на някои от

най-актуалните проблеми на нашето време. А именно: “...че вече не правим разлика

между душа и тяло, между небе и ад, че сме страхливци и чудовища.” Точно онова,

което, според Матеева, “във времето на политическа коректност Триер продължава

да снима нагло”, защото тъкмо това е, “което е важно за него.” (98 стр.) Голям

плюс е, че тя успява да постигне тази концентрираност на фокуса си ненатрапчиво

и неусетно, сякаш в анализа си използва специалния “тесен формат” (193 стр.) на

заснемане на Догма 95. Да влезеш в духа на предмета на изследването си не е никак

лесно, нито в критиката, нито в теорията. Ето защо подчертавам специално това

постижение на Матеева в дисертационния ѝ труд.

В заключението си, в края на изследването, докторантката използва израза

“любознателния изследовател – артист”. Ще си позволя да “заема” този израз,

защото с него могат да се направят две обобщения. Първо, на нейната собствена

личност. С удивление и възхита следя професионалното развитие на Матеева. Не

спирам да се изненадвам от все по-разширяващия се диапазон на нейните интереси.

От театрална критика през фотография и режисура, педагогика и драматургия... А

когато човек чете трите ѝ книги на кино тематика и сега дисертацията ѝ, има

чувството, че, вместо Театрознание и Режисура (каквото е образованието ѝ), е

завършила Кинознание – толкова задълбочено е познанието ѝ на кино материята.

С въпросния гореспоменат израз може да се синтезира в най-общ план и

една от основните характеристики на избраната, много подходяща за изследването,

методология: интердисциплинарният подход. В своя анализ Матеева използва

“обективите” както на кинознанието, така и на изкуствознанието, философията,

социологията. Препратките ѝ са към литература, музика, живопис, театър. Освен

това, тя много умело борави с различните видове анализ – исторически,

теоретичен, сравнителен. Като последният е най-важен и най-много допринася за

дълбочината и целостта на изследването. Най-сетне, подобаващо

кинематографично, тя сякаш държи камера в ръка (пак по правилата на Догма 95) и

предлага най-различни ъгли и планове към предмета на изследването си.

И нещо много важно: Матеева гледа през тази своя своеобразна камера не

само с вещина и компетентност, а и с обич. Това е още една причина да съм

убедена, че дисертационния ѝ труд може да бъде полезно четиво за студенти.

Защото Матеева може да е много съвременна в избрания път/начин за провеждане

и поднасяне на изследването си (във фрагментарността и в многопосочното

сноването на аналитичната нишка), но отношение ѝ към неговия обект/предмет в

същността си е традиционно - “като към предмети на обичта – ето, нещо, което

обичам, опитайте [да го обикнете] и вие”. (По много точното определение на сър

Роджър Скратън на традиционното преподаване в областта на хуманитаристиката -

Apprehending the Transcendental, лекция в Cambridge Centre for the Study of

Platonism and Ralston College, 02.08. 2018, Cambridge, England.)

Това проличава особено ясно в последната трета глава на изследването,

посветена на отражението на Догма 95 в най-новото българско кино. В нея се

представят 6 наши филма от последните 10 години, в които се търсят конкретните

прилики или поне допирни точки с някои от правилата на Догма 95 и, по-важното,

с общия дух на приложения на практика датски манифест от неговите създатели и

радетели. Всъщност, и заключението на Матеева, макар че естествено е посветено

на обобщенията от целия труд, в крайна сметка насочва вниманието тъкмо към

нашето кино и обещаващите изводи от Догма 95. „Догма 95 успя, следователно

освен идеи и концепции за киното, са ни необходима обич и повече вяра в

собствените сили”, пише тя на 203 страница.

Като преди това, още в Увода си, тя не пропуска да постави българското

кино в конкретния контекст, в който той се развива. А именно: „В условията на

дефицит по отношение на градивна държавна политика за развитие на

националната съвременна кинематография, датският модел в България е трудно

приложим. Една от основните причини според мен е липсата на условия за

обединяване на усилията на творческата кино гилдия от една страна, нормативната

уредба за кино процеса у нас постоянно провокира към дезинтеграция на

общността.” ( 7-8 стр.) Тази заявка още в началото, че изследването на Матеева не

отделено от реалността, също е негов плюс, защото го извежда извън сферата на

клаустрофобичната теория, която е затворена в самата себе си.

И това е валидно не само за предмета на последната глава – нашето кино, но

и за киното по принцип: “Днес в условията на нови усъвършенствани технологии

всеки може да заснеме и монтира с телефона си качествена картина, - пише в

заключението си Матеева. – Големият проблем е как да се разкаже с тази картина

вълнуваща история, която да ни направи по-добри?” (203 стр.) С това тя затваря

кръга и изследването отново навлиза дълбоко под повърхността на своята

конкретност – към взаимоотношенията в двойката идея и материал (за разгръщане

на идеята) – като формулира един от съществените проблеми днес, не само в

киното: как, независимо от вездесъщата мантра „Да се забавляваме”, да успеем

много по-важното – да бъдем добри?

При всички посочени дотук положителни страни на изследването, то има и

своите недостатъци. Те са основно от стилистично естество. Може би поради

бързина при предаването на труда, има неточности в пунктуацията,

несъгласуваност в граматичните времена (сякаш Матеева е свидетел на събития,

които са се случили доста отдавна, като после отново преминава в сегашно

историческо време), пропуснати са някои предлози или думи, има нужда от

прецезиране на оформлението на подзаглавията. Бих препоръчала и използване на

българския стандарт при оформлението на новите редови и съответно абзаци.

Всичко това е въпрос на една редакция.

Що се отнася до формулираните приноси на труда, те са напълно

основателни. Изследването показва, че Матеева без съмнение притежава

задълбочени теоретични знания по избраната тема и способности за самостоятелни

научни изследвания. Библиографията е много впечатляваща, а шестте научни

публикации, свързани с изследването и приложени към автореферата, са в

престижни издания и са на необходимото високо ниво.

В заключение искам напълно убедено да заявя, че дисертационният труд на

Елица Матеева притежава необходимите качества, които дават пълно основание да

ѝ се присъди образователна и научна степен „доктор“. Препоръчвам насрочването

му за защита.

Проф. д-р Калина Стефанова

27.04.2024